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ABSTRAKT

Rytmický text má nezastupitelné místo v životě každého předškolního dítěte. Cílem

práce je nalézt způsob, jak tento zásadní vývojový prostředek přiblížit i dětem s poruchou

autistického spektra. Práce charakterizuje rytmické texty a zabývá se jejich významem

v životě dítěte. Pozornost věnuje i osobnostní a sociální výchově dítěte v předškolním věku.

Vychází z rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. Věnujeme

pozornost způsobu vytváření vizualizovaných rytmických textů a možností jejich užití

v běžné mateřské škole.

Zjistili jsme, že vizualizované básničky a písničky mohou ovlivnit nejen rychlost a

správnost jejich naučení, ale rovněž se mohou stát pomocníky při zavádění metod

alternativní a augmentativní komunikace, stejně jako prostředkem pro rozvoj hry a vytváření

nových příležitostí pro sociální začlenění dítěte s poruchou autistického spektra.

KLÍČOVÁ SLOVA

básnička, osobnostní rozvoj, písnička, porucha autistického spektra, předškolní věk,

vizualizace

ABSTRACT

The rhythmic text is irreplaceable in the life of every preschool child. The main

pointof the theses is to find a way to make this development tool approach to children

with autism spectrum disorder. Theses characterize rhythmic texts and discusses their

importance in a child's life. It occused with personal and social education of preschool

children. Based on the Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. We pay

attention to the way visualized creating rhythmic texts and the possibility of their use in the

kindergarten.

We found that visualized poems and songs can affect not only the speed and accuracy

of their learning, but also can become helpers in introducing methods of augmentative and

alternative communication, as well as a means for developing games and creating new

opportunities for social inclusion of children with autistic spectrum disorder.
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autism spectrum disorder, chant, personality development, poem, preschool child, song,
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Úvod

Básničky, písničky a říkadla provází člověka od nepaměti. Veršované a rytmizované

texty tvořily vždy jádro předávané tradice. Jejich místo v kultuře je nezpochybnitelné. I dnes

saháme při výchově dětí v první řadě po krátkých rýmovačkách. Rytmus a výrazná intonace

doplňující kolébání novorozence nám pomáhají zklidnit nejen dítě, ale i nás samotné.

V batolecím období provází krátké rytmizované texty řadu každodenních činností, stávají

se součástí rituálů. Pomáhají dítěti při porozumění činnostem, časově je ohraničují a

přirozeně strukturují. Verše a rýmy jsou našimi pomocníky při učení a ukládání informací

do paměti. Pokud si chceme něco zapamatovat, často si slova recitujeme – řadíme je tak, aby

nám jejich sled pěkně zněl, dáváme jim určitý rytmus, značně se lišící od přirozené mluvy.

Je tedy zřejmé, že rytmizované texty jsou pro člověka přirozenou součástí jeho života.

Naším cílem je tuto významnou komponentu výchovy a vzdělávání zprostředkovat i

dětem s problémy v oblasti porozumění řeči, zejména dětem s poruchou autistického

spektra. Vycházíme z přesvědčení, že básnička a písnička má své místo v životě každého

dítěte, a není ji tedy možno opomíjet ani při edukaci dítěte s postižením. Jsme přesvědčeni,

že právě u těchto dětí se nám rytmizovaný text může stát velkých pomocníkem v komunikaci

s dítětem.

Zabýváme se charakteristikou dítěte předškolního věku. Pozornost věnujeme

Rámcovému vzdělávacímu programu pro předškolní vzdělávání, který považujeme

za výchozí materiál pro pedagogické směřování v předškolním věku a současným

legislativním i společenským normám vztahujícím se k předškolnímu vzdělávání dítěte

s poruchou autistického spektra. Zaměřili jsme se na specifika osobnostní a sociální výchovy

u dětí s poruchou autistického spektra.

V závěru popisujeme, jaké přínosy mělo využití vizualizovaných rytmických textů

u konkrétních dětí s Poruchou autistického spektra.

Chceme podpořit především pedagogy, vychovatele a rodiče dětí s poruchou

autistického spektra a ukázat, jak dítě s poruchou autistického spektra zapojit do běžné

dětské činnosti, jakou básničky a písničky jsou. Popisujeme, jak rytmické texty vytvořit a
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nápady, jak pracovat s touto formou, která využívá vizualizaci, strukturalizaci a rytmizaci

slov pro lepší pochopení významu.
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1 Dítě v předškolním věku

Předškolní věk Vágnerová (1997, s. 107) definuje jako období zhruba od 3 do 6 let věku

dítěte, přičemž horní hranice je vymezena sociálním mezníkem nástupu do základní školy.

My budeme termín předškolní dítě chápat jako období od nástupu do mateřské školy

po nástup do základní školy. V tomto období dítě začíná objevovat svět mimo svou rodinu

a domov. Začíná socializovat v širší společnosti. Je to období kouzelné fantazie a zvídavosti.

Motorika

Tělesný vývoj se již zpomalil, rozvíjí se výkonnost. Dítě se naučilo kontrolovat

všechny základní pohyby, nyní zdokonaluje jejich přesnost. Proto je důležité dostatečné

opakování, tedy i dostatek prostoru pro svobodný pohyb. Míra pohybu ovlivňuje počet

příležitostí setkat se s novými podněty. Kuric a Vašina (1987, s. 168) přikládají velký

význam pohybové samostatnosti, která podle nich přispívá k rozvoji sebevědomí a

sebeuvědomění dítěte.

Obrovský posun nastává v jemné motorice. Na začátku tohoto období dítě sotva drží

tužku, na konci je připraveno psát. Důležitým prostředkem rozvoje nejen motorického, ale i

duševního je kresba. Dětská kresba odráží zprostředkovanou skutečnost, kresba je jeden

z vyjadřovacích prostředků dítěte. Však je také jednou z hlavních diagnostických metod

u předškolních dětí.

Myšlení

Rozumový vývoj je úzce spjatý s rozvojem řeči. Slovní zásoba se rychle obohacuje

a rozvíjí. Každé nové slovo je třeba vhodně zařadit do stávajících myšlenkových struktur,

případně tyto struktury pod tlakem nových informací přeměnit. Dochází k neustálé analýze

a syntéze, dítě se učí generalizovat své poznatky a zkušenosti.

Myšlení by se dalo charakterizovat jako egocentrické, magické a antropomorfní

(Říčan 2006, s. 122-125). Dítě teprve objevuje, že různí lidé mají různé informace a různé

vnímání světa, utváří se teorie mysli. Předškolní dítě předpokládá, že okolní svět funguje

na stejných principech, jako ono samo. Věci se dějí proto, že já si to tak myslím. Danou

situaci mám spojenou s těmito pocity, proto tyto pocity obecně k dané situaci patří, ať se

jedná o lidi či věci. Dochází k přeměně z předoperačního do stádia konkrétních
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myšlenkových operací. Dítě je schopno myšlenkové experimentovat, ale pouze

s konkrétními věcmi a situacemi. Základem myšlení předškoláka je smyslová zkušenost.

Vnímání

Předškolní věk je obdobím rozvoje poznávacích procesů. Dítě se učí vnímat cíleně a

selektivně. Vnímání začíná být ovlivněno nejen vrozenými dispozicemi, ale také již

získanými poznatky a zkušenostmi, je úzce spjato s emočním prožitkem. Vnímané je

schopné porovnávat s předchozí zkušeností. (Štefanovič 1976, s. 118)

Vágnerová udává, že vnímání se odehrává vždy teď a tady – v přítomnosti a

v bezprostředním kontaktu s reálným světem. Vnímání je globální, nezáměrné,

nesystematické, závislé na momentálním nastavení dítěte a kontextu. Převládá poznávací

egocentrismus a fenomenismus. (Vágnerová 2004, s. 57) Objevuje se záměrné pozorování a

sním spjaté nové kategorie vlastností. Před nástupem do základní školy se již dítě zpravidla

orientuje v čase i v prostoru. (Kuric, Vašina 1987, s. 170)

Představivost a hra

Představivost a hra jsou základní charakteristikou předškolního věku. Hra je hlavní

náplní volného času dítěte. Během předškolního věku se dítě dostane až na úroveň

námětových her. Převládá hra ve dvojici či ve skupině dětí. Říčan (2006, s. 127) říká, že

pokud dítěti herní společník chybí, je schopno si jej samo představit a chovat se, jako by

opravdu mělo reálného kamaráda. Představivost má i psychohygienický význam. Představy

se prolínají skutečností a dovolují dítěti přizpůsobit si realitu tak, aby vyhovovala jeho

představám o světě. Díky tomu je svět pro dítě jasný a srozumitelný.

Takovému obrazu odpovídá svět pohádek. Předškolní dítě prožívá pohádku jako


[…]


NEUMAJER, O., L. ROHLÍKOVÁ a J. ZOUNEK. Učíme se s tabletem: Využití mobilních

technologií ve vzdělávání. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer, a. s, 2015.

ISBN 978-80-7478-768-3.

PIPEKOVÁ, Jarmila (ed.). Kapitoly ze speciální pedagogiky. Brno: Paido 2006, 404s.

ISBN 80-7315-120-0

ŘÍČAN, Pavel. Cesta životem: vývojová psychologie : přepracované vydání. Vyd. 2.

Praha: Portál, 2006. ISBN 80-736-7124-7.

SLAVÍKOVÁ, Marie. Předškolní dítě a rytmické cítění. Metodický portál: Články

[online]. 14. 09. 2011. [cit. 2016-05-31]. Dostupný z:

http://clanky.rvp.cz/clanek/c/p/13431/PREDSKOLNI-DITE-A-RYTMICKE-CITENI.html.

ISSN 1802-4785.

STRAUSSOVÁ, Romana a Monika KNOTKOVÁ. Průvodce rodičů dětí s poruchou

autistického spektra: Jak začít a proč. Praha: Portál, 2011. Rádci pro zdraví. ISBN 978-80-

262-0002-4.

ŠAROUNOVÁ, Jana a kol. Metody alternativní a augmentativní komunikace. Praha:

Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0716-0.

78

ŠTEFANOVIČ, Jozef. Psychologie pro gymnázia a pedagogické školy. 2. vyd. Praha: Státní

pedagogické nakladatelství, 1976. Učebnice pro pedagogické školy.

THOROVÁ, Kateřina. Komplexní diagnostika autismu. In: Autismus.cz: Portál

o poruchách autistického spektra [online]. 2007, aktualizováno 8.6.2012 [cit. 2016-06-04].

Dostupné z: http://www.autismus.cz/diagnostika/komplexni-diagnostika-autismu-5.html

THOROVÁ, Kateřina. Poruchy autistického spektra: dětský autismus, atypický autismus,

Aspergerův syndrom, dezintegrační porucha. Vyd. 2. Praha: Portál, 2012.

ISBN 978-80-262-0215-8.

TOMAN, Jaroslav. Konstanty a proměny moderní české poezie pro děti: (tvorba, recepce,

reflexe). České Budějovice: Vlastimil Johanus, 2008. ISBN 978-80-904247-2-2.

TOMAN, Jaroslav. Vybrané kapitoly z teorie dětské literatury. České Budějovice:

Pedagogická fakulta v Českých Budějovicích, 1992. ISBN 80-704-0055-2.

VALENTA, Josef. Didaktika osobnostní a sociální výchovy. Praha: Grada, 2013.

Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-4473-5.

VALENTA, Josef. Metody pro výuku osobnostní a sociální výchovy. Metodický portál:

Články [online]. 04. 08. 2010, [cit. 2016-07-05]. Dostupný z:

http://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/9069/METODY-PRO-VYUKU-OSOBNOSTNI-A-

SOCIALNI-VYCHOVY.html. ISSN 1802-4785.

78

VALENTA, Josef. Osobnostní a sociální výchova obecně i jako průřezové téma RVP ZV a

G. [online] Katedra pedagogiky FFUK, 2012. [cit. 2016-06-03]. Dostupné z:

http://pedagogika.ff.cuni.cz/node/157/

VÁGNEROVÁ, Marie. Základy psychologie. Praha: Karolinum, 2004.

ISBN 80-246-0841-3.

7.2 Legislativní normy

Konkretizované očekávané výstupy RVP PV. 1. vydání. [online]. Praha: Výzkumný ústav

pedagogický, 2012. 29 s. [cit. 2016-06-12]. Dostupné z:

http://www.msmt.cz/vzdelavani/predskolni-vzdelavani/konkretizovane-ocekavane-

vystupy-rvp-pv.

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. 1. vydání. [online]. Praha:

Výzkumný ústav pedagogický, 2006. 48 s. [cit. 2016-06-12]. ISBN 80-87000-00-5.

Dostupné z:

http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVP_PV-2004.pdf .

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. [online]. Praha: Výzkumný ústav

pedagogický v Praze, 2007. 126 s. [cit. 2016-07-05]. Dostupné z WWW:

http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVPZV_2007-07.pdf.

Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků

nadaných.

78

Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských

poradenských zařízeních, ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími

potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných, ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška č. 197/2016 Sb., kterou se mění vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování

poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních, ve znění pozdějších

předpisů, a některé další vyhlášky

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 178/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších

předpisů, a zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů.
