Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.

Bc. Marie Dovrtělová

PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

Osobnostní rozvoj dětí předškolního věku. Vytvoření rytmických textů u

dětí s poruchou autistického spektra

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Vedoucí Mgr. práce:

POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce:

Analýza dosavadního řešení problému

Výzkumná část, pokud je obsažena

Stránka 1 ze 2

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného

cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a

interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.
x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 15.7.2016 Podpis:

problematiku. Diplomantka byla velmi kreativní a pracovala samostatně. Při obhajobě

stručně formulujte závěry vaší práce, které jsou velmi zajímavé a přínosné pro oblast

předškolního vzdělávání žáků s PAS. Jaké "všechny cesty" jste vy osobně vyzkoušela ke

zmírnění handicapu u "Tomáše"? Co jste si uvědomila a co jste musela mít na paměti při

tvorbě podpůrných aktivit pro děti s PAS v předškolním věku?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Diplomantka si vybrala pro dnešní dobu velmi aktuální téma vzhledem k inkluzivnínímu pojetí

vzdělávání žáků s poruchou autistického spektra (PAS) Na základě prostudované literatury vymezuje

oblasti vztahující se k tématu práce. Práce je logicky rozdělena do pěti kapitol, které jsou vyvážené.

Cílem práce bylo poukázat na možnosti využití vizualizovaných rytmických textů pro rozvoj dětí s PAS a

jejich uplatnění v rámci běžného předškolního vzdělávání. Diplomantka vytvořila soubor rytmizovaných

rozkreslených básniček a písniček. Dále zařadila práci s tabletem a popsala další vhodné aktivity pro

rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku. Vše v praxi ověřila. To považuji za stěžejní část práce. Po

stránce formální práce splňuje všechny náležitosti. (je chybné číslování stránek). Citace jsou podle

citační normy. Z celkového zpracování diplomové práce je vidět osobní zaujetí autorky pro danou

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační

stupeň:
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